EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - Nº 030/2024
INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS BRASIL DIGITAL

CONVÊNIO Nº 944785/2023

O INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS BRASIL DIGITAL, inscrito no CNPJ nº

05.295.446/0001-04, associação sem fins lucrativos, com sede na Rua 44-A, SN, Lote 80 -

Setor Tradicional São Sebastião, Brasília – DF CEP 71691-152, torna público o presente edital

de Processo Seletivo Simplificado para contratação imediata e/ou formação de cadastro

reserva nos termos e condições específicos para a execução do Termo de Fomento

944785/2023 NO ESTADO DO TOCANTINS.

1 - QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO E VAGAS

Instituto de Políticas Públicas Brasil Digital – CNPJ 05.295.446.0001-04
Contato: (61) 4042-8095/98214-7751 e-mail: contatos.brasildigital@gmail.com

FUNÇÃO VAGA PERÍODO DE VIGÊNCIA DA
CONTRATAÇÃO

Coordenador Geral - para gestão e designação e
supervisão do projeto junto às equipes dos municípios
com relação à realização do desenvolvimento do
projeto; 1 16 MESES
Coordenadores Técnico - para apoio na gestão e
supervisão do projeto junto aos municípios com
relação à realização do desenvolvimento do projeto; 3 16 MESES
Assistente Técnico - para apoio administrativo junto
a coordenação geral na gestão e designação e
supervisão do projeto junto às equipes dos municípios
com relação à realização do desenvolvimento do
projeto; 1 16 MESES
Agentes de Desenvolvimento Solidários - para
acompanhamento e orientação às comunidades com
relação ao projeto. 4 12 MESES

2- PRÉ-REQUISITOS

2.1 Serão observados, para os cargos de Coordenador-Geral, Coordenador Técnico,

Assistente Técnico e Agentes de Desenvolvimento Solidários, os requisitos listados abaixo:

• Ensino Médio completo ou, preferível, nível superior em áreas afins às da execução do

projeto;

• Experiência mínima de 6 meses, comprovada por meio de contrato, estágio ou atestado de

capacidade técnica.

3 - DA INSCRIÇÃO

3.1 - O Processo Seletivo constitui as seguintes etapas: análise de currículos, convocação para

entrevistas e homologação do resultado.

3.2 - A inscrição deve ser realizada através do envio de currículo para o endereço eletrônico

contatos.brasildigital@gmail.com até as 23:59h ou para a sede regional do INSTITUTO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS BRASIL DIGITAL, localizada na Quadra Arno 21, Alameda 7, Bairro

Plano Diretor Norte, s/nº, Conjunto B, Lote 01, Palmas - TO, CEP 77006-892, até às 17:00h,

DEVENDO O CANDIDATO INDICAR A VAGA PRETENDIDA.

4 - DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo constitui etapas classificatórias e eliminatórias;

4.2. Serão desclassificados e eliminados os candidatos que:

a)Não atendam às exigências contidas no presente edital;

b)Apresentem documentos e/ou informações falsas.

c)Sejam reprovados nas etapas de seleção;

Instituto de Políticas Públicas Brasil Digital – CNPJ 05.295.446.0001-04
Contato: (61) 4042-8095/98214-7751 e-mail: contatos.brasildigital@gmail.com

mailto:contatos.brasildigital@gmail.com

5 - CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ETAPA DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 03/01/2024

PRAZO DE INSCRIÇÕES / ENTREGA DE
CURRÍCULOS

03/01/2024 a 17/01/2024

ANÁLISE DOS CURRÍCULOS 18/01/2024

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA

19/01/2024

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 22/01/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
HOMOLOGAÇÃO

23/01/2024

CONTRATAÇÃO A partir de 01/02/2024

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
6.1 - A publicação de todo processo seletivo será realizado em quadros de aviso do

INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS BRASIL DIGITAL.

6.2 - O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações

aqui estabelecidas, será automaticamente eliminado da Seleção, não cabendo recurso sob

alegação de desconhecimento dos termos deste edital.

6.3 - É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos,

editais e comunicados referentes a este processo seletivo.

6.4 A contratação dos candidatos aprovados será regida pelas normas trabalhistas vigentes,

em consonância com a Lei 13.019/2014 e o decreto nº 8.726/2016.

Brasília-DF, 03 de janeiro de 2024.

Instituto de Políticas Públicas Brasil Digital

Instituto de Políticas Públicas Brasil Digital – CNPJ 05.295.446.0001-04
Contato: (61) 4042-8095/98214-7751 e-mail: contatos.brasildigital@gmail.com